
1 
 

                      
Città di Paola 

(Provincia  di Cosenza) 
 
 
 

 
Prot. n. 2496 del 10-2-2022 
 
 

Ordinanza del Sindaco contingibile ed urgente n. 458 del 10-2-2022 
 
 
Oggetto: Presa in carico anziani ricoverati presso Casa Manes sita in San Lucido alla Via Marina, 6 
nell’immobile sito in Via Piazzale Piano Torre, snc, causa Covid19. 

  
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE il Consiglio dei Ministri, con deliberazione del 31.01.2020, dichiarava lo stato di 
emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID-19, a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale 
della Sanità - OMS, di emergenza di sanità pubblica a rilievo internazionale, successivamente prorogata con 
deliberazioni del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021; 
 
ATTESO, altresì, che l’OMS, in data 11.03.2020 dichiarava il coronavirus “pandemia”; 
 
VISTI:  
- l’art. 10, comma 1, del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (c.d. Decreto Riaperture), convertito con 
modificazioni dalla legge n. 87/2021, ha prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021; 

- l’art. 1 del Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 che ha prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021; 
- l’art. 1 del Decreto Legge n. 221 del 24/12/2021, che ha prorogato lo stato di emergenza al 31 marzo 2021; 

 
DATO ATTO: 
- della presenza, presso la Struttura autorizzata allo svolgimento di attività socio-assistenziali Casa Manes di 
San Lucido, Via Marina, 6 di un soggetto positivo al Covid 19; 

-  della presenza, presso la medesima Struttura, di 16 (leggasi sedici) ulteriori ospiti (anziani) allo stato 
negativi al Covid 19; 

 
CONSIDERATO  
- che si rende pertanto necessario intraprendere azioni finalizzate a minimizzare la trasmissione del virus tra i 
soggetti attualmente ospitati nella Struttura, vieppiù in considerazione del fatto che trattasi di soggetti 
anziani, ad alto rischio di vulnerabilità e quindi fragili, per i quali un eventuale contagio potrebbe determinare 
gravi ripercussioni sullo stato di salute in generale con probabili esiti nefasti; 

- che la strategia ritenuta più efficace in questa fase è quella dell’isolamento. Dati recenti dell’ISS indicano che 
il 25% delle nuove infezioni avviene per contagio intrafamiliare o comunque tra soggetti che condividono 
spazi in comune, quali ad esempio quelli residenti in strutture del tipo di quella che ne occupa, per cui 
diventa strategico adottare provvedimenti finalizzati ad un isolamento efficace. Il domicilio del soggetto 
COVID-positivo, per le caratteristiche dell’abitazione o della struttura, soprattutto in caso di presenza di 
soggetti fragili, solo raramente è pienamente idoneo ad un efficace isolamento, per cui diventa proponibile 
l’ipotesi di un isolamento dello stesso;  

- che sul territorio di San Lucido non insistono strutture atte a ricevere i summenzionati anziani, in quanto 
l’unica allo stato esistente risulta già occupata e, pertanto, non utile al fine di isolare i soggetti, allo stato 
negativi, ma che comunque in qualche modo sono stati a contatto col soggetto risultato positivo al Covid19;  

- che sul territorio di Paola è presente un immobile, sito in Piano Torre, snc che giusta contratto Rep. n. 648 del 
13/01/2022 risulta affidato in concessione, al fine di adibirlo a Centro residenziale per anziani, a Don Bruno 



2 
 

Di Domenico, nella qualità di legale rappresentante della Confraternita Santa Caterina con sede legale in 
Carolei (CS) Via Madre Elena Aiello, 2; 

- che l’immobile consta di 10 stanze doppie e 4 stanze singole, tutte munite di servizio in camera e che, 
pertanto, è atto allo scopo che ne occupa, ovvero, ben può assolvere al compito di ospitare, 
momentaneamente, i sedici anziani attualmente negativi;   

- che lo stesso Don Bruno, nella medesima qualità, è il legale rappresentante anche della Struttura Casa Manes 
di San Lucido; 

- che, contattato per le vie brevi, il medesimo Parroco ha proposto la presa in carico dei soggetti in parola, 
presso l’immobile sito in via Piano Torre, snc dalla Struttura autorizzata Casa Manes di San Lucido; 

 
PRESO ATTO della necessità di autorizzare la predetta presa in carico, al fine di salvaguardare la salute 
pubblica e soprattutto le condizioni di salute dei sedici summenzionati ospiti della Struttura, soggetti anziani 
ad alto rischio di vulnerabilità e quindi fragili, per i quali un eventuale contagio potrebbe determinare gravi 
ripercussioni sullo stato di salute in generale con probabili esiti nefasti; 
 
PRECISATO che la situazione creatasi presenta sia il requisito della contingibilità, intesa come impossibilità 
di fronteggiare l’emergenza con i rimedi ordinari predisposti dall’ordinamento, in ragione dell’accidentalità, 
imprescindibilità ed eccezionalità della situazione verificatasi, sia quello dell’urgenza come assoluta necessità 
di porre in essere un intervento non rinviabile; 
 
ATTESO dunque che sussistono i presupposti per adottare un’ordinanza contingibile ed urgente, al fine di 
assicurare la tutela dell’incolumità pubblica, garantendo così l’interesse pubblico primario, con la minor 
compressione possibile di quello privato; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere ed autorizzare la presa in carico dei sedici summenzionati ospiti 
della Struttura Casa Manes di San Lucido presa in carico di cui si occuperà il legale rappresentante della 
stessa; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO che non è necessaria, data l’urgenza di provvedere (desumibile dalla descrizione analitica 
surriportata), la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati e a quanti individuati dagli articoli 7 
e 9 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

ORDINA 
Per le motivazioni sopra esposte: 

- la presa in carico immediata dei sedici anziani dalla Struttura Casa Manes di San Lucido, Via Marina, 6 
all’immobile sito in Via Piazzale Piano Torre, snc, causa covid, da eseguirsi a cura del legale rappresentante 
della Struttura succitata, per come già concordato per le vie brevi;  

DISPONE 
- di demandare alla Polizia Municipale la corretta esecuzione del presente provvedimento; 
- che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, a mezzo PEC, per quanto di rispettiva 

competenza: 

• Al Sig. Prefetto di Cosenza; 

• Alla Stazione della Polizia di Stato e dei Carabinieri di Paola; 

• A Don Bruno di Domenico, nella qualità di legale rappresentante della Confraternita Santa Caterina 
con sede legale in Carolei (CS) Via Madre Elena Aiello, 2; 

• All’Ufficio di Segreteria per l’affissione all’Albo Pretorio online; 

• All’Ufficio di Ragioneria per la copertura finanziaria. 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241/1990, si precisa che avverso il presente provvedimento 
può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro (articolo 29 
del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104), entro sessanta giorni, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica (articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 24 



3 
 

novembre 1971, n. 1199), entro centoventi giorni, termini tutti decorrenti dalla data di notificazione del 
presente atto o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 
 

 


